cuique

cuique accommodatus, quem in toto illo cœli ambitu nostram regionem vndequeque circumscribente cogitamus. Porrò circuli minores in eadem quoq; cœli extimi superficie ponuntur ad terræ regiones distinguendas. Nam arcticus, qui Borealem plagam ambit, à Polo Zodiaci describi fingitur, vt eius distantia ab ipso polo 23. partibus ac semis designetur. Eandem ob causam antarcticus illi aduersus australem polum ambit tanquam centrum dicitur. Ab eorum vtroque interuallis paribus duo tropici distant, qui solis in Zodiaco conuersiones contineant, tropicus cancri videlicet, cum sol in æstiuo solstitio est: tropicus verò capricorni, cum idem est in Solstitio hyemali. Media inter vtrumq; est æquinoctialis ab alterutro æquis spacijs distita. Tota aut cœli moles, seu potius vniuersi fixa quodã trãsmisso per mediū axe, cuius extrema poli dicuntur, fingitur: quorum alter Austrinus dicitur, qui nobis temper occultatur: alter septentrionalis, qui in vertice apparet. Atq; hi omnes circuli, quos retulimus, in vna cœli extimi planicie, quasi lineæ quædam cogitantur ad solis, & aliorum syderum motus discernendos: tum ad temporum vicissitudines distinguendas. Veniamus nunc ad orbium inferiorum, qui erronei dicuntur, motus breui oratione notandos, non vt eius tractationis longam narrationem texamus. Erronei siue Planetæ, vt Græci vocant, diuerso motu ab illo prioris cœli cõuertuntur, ab occasu nimirum in ortum, ordine conuerso. Idemq; quoniã varijs modis cieri videntur, modò austrum versùs, modò septentrionem, modò etiam cæleriùs, modò tardiùs, in epicyclis inhære dicuntur. i. in paruulis circulis in globo vniuerso cuiusq; planetæ positus, qui per se etiam mouentur, perinde ac globus ipse. Itaq; hanc omnem motus varietatē à syderibus æditam, ab epicyclorum dispari cursu fieri

fieri mathematici docent. Quorum motuum ratio-
nes, & causas inquirere, quæ longiori egent expli-
catione, nunc non oportet, quando id à Phyci
munere alienum est. Restat ergo, vt de omnium
stellarum natura, figura, motu, fituque differamus.
Stellas corpora quædam esse eiusdem naturæ, atq;
cœli, quæ suum habeant splendorem in sese colle-
ctum, & Plato, & Aristoteles inquirunt. Nam Ari-
stoteles in secundo libro de cœlo, densiorem esse, ac
lucidiorẽ cœli partem stellas ait, easq; quintæ
etiam essentia, sicuti cœlum vniuersum. Et quem-
admodum in tabula nodum, qui ex eadem materia
est, sæpe cernimus, ita quasi nodos quosdam in cœ-
lo stellas esse vult. Quapropter simplicis, atque adẽ
quintæ essentia illas facit, nulla elementorũ qua-
litate constantes, æternas, summa caloris vi
præditas, quem ob splendorem suum emittant, nõ
ob ijs insitam caliditatem, animatas, splendidas, ita
tamen, vt à sole magis illustrentur. Eandem Plato
sententiam habuisse prius videtur, nisi quod igneæ
naturæ maxima ex parte, ac reliquorum quoque ele-
mentorum participes esse stellas vult, cæterõ qui
cum Aristotele planè consentit. Easdem præterea
in Timæo non solum esse animatas inquit, sed etiã
Deos, vt ipse vocat, iuniores: quorum virtute &
afflatu inferiorum corporum ortus, & mutationes
fiant, & administrantur. In quo etiam Aristoteles
cum illo consentit, quod libro 12. primæ Philoso-
phiæ corpora omnia, præsertim inanima solis vi, ac
stellarum Zodiaci, cæterorumq; syderum produci,
& foueri arbitrat: id quod in alio loco ipse iudi-
cans, solem, & hominem omnia generare ait. Figu-
ram porrò stellarum globosam esse iisdem confir-
mant, assentiunturq; ijs Mathematici, quanquam
nonnulli Philosophi turbinales, & instar clauorum
crystallo infixorum eas esse contendunt: quorum à
numero

numero fuere Cleates, & Anapimenes. Huiusce au-
tem figuræ rationem à motu formaq; cœli vniuersi
petunt: quonia enim stellarũ quædã in suis epicy-
clis conuerti, & euuldẽ esse cũ cœlo natura fingunt:
figurã quoq; ijs cõuenientẽ, hoc est, globosam assi-
gnant Earundem præterea stellarũ quædã fixæ esse
dicuntur in extimo illo cœli globo, alia conuerti in
orbibus inferioribus. Quam etiã ob causam illæ fixæ
communiter appellantur, hæ mobiles siue errantes.
Nam Sol, Luna, Mercurius, Venus, Mars, Iuppiter, Sa-
turnus (hæ enim sunt solum errantes) in ijs quique
orbibus conuertuntur, vt Astrologi docent, in qui-
bus soli singuli sunt, non aliarum stellarum. aliquis
numerus accedit: ideõq; ab iisdem singuli globi no-
men accipiunt, vt a sole globus solaris, à luna luna-
ris, atq; eodem modo à reliquis quinq;. Quo autem
modo eadem hæ sydera moueantur, diffusè Ptole-
mæus atq; alij docent: nos quoniam à Phycis est,
id alienum, omittendum censemus: tantũ id osten-
disse sit satis, moueri quidem eorum syderum orbẽ
ab intelligentijs quibusdam cuique illorum præsi-
dentibus, vt Aristoteles lib. 12. primæ Philosophiæ
testatur: Platõque sensisse prius videtur, cum dijs iu-
nioribus, siue stellis, quas animatas putat mouendi
vim tribuit, id quod a nobis in commentarijs in Ti-
mæum declaratum est. Tam verò fixæ stellæ in octa-
uo cœlo esse dicuntur, eaq; porfũ innumerabiles, ex
quibus tamen Astrologi mille, ac viginti præcipuas
tum magnitudine, tum etiam virtute numerant.
Horum itaq; naturam, formã, ac vim à ceteris er-
rantibus stellis non distinguunt, tamen in earum
viribus, & in afflatu varia tradantur, quæ longũ esse
commemorare, dum alijs caloris, alijs frigiditatis,
siccitatis vim tribuunt. Plato tamen, & Aristo-
teles in eo differunt hac de re, quod ille qualitate
eas, quarum ipse vim habere dicuntur, tribuit
stellis

stellis, hic verò non item. In eo autem consentiunt, quòd vim diuersarum qualitatium in hæc inferiora dicuntur habere, eamq; semper exercere. Hactenus ex Aristotelis, & Platonis sententia vniuersam circulatorum, ac syderum cœli rationem, formam, motum, ac varietatem descripsimus, non vt earum rerum lôgam tractationem institueremus, quæ Astrologorum propria est, sed vt capira solum, & summâ attingerem: reliquû est, vt quid sit è religione Christiana tenendum indicemus. Principiò circuli illi (quos in extimo cœlo cogitamus) quoniã ad vsûm veræ Astrologiæ, ad temporumq; rationem commodi sunt, admittendi videtur, præsertim cùm Zodiacum oculis, sicut lacteam etiã viam, intueamur. Quæ verò de epicyclis, & eorum motu traduntur, quanquam præclarè demonstrata Astrologis videantur, incerta tamè, ne dicã, magna ex parte falsa sunt. Quamuis enim tot orbis, quot ij statuunt, admitteremus, id quod nec firma ratione nititur, nec religioni nostræ cõsentaneum est, tamè illos epicyclos natura non patitur, cum ex eo axiomate, quo ipsi frequenter vruntur: videlicet omnia simplicia corpora vno esse motu contenta: tot motus in eodem orbe nequeant existerè: nisi ipsum in varias sectiones partiamur, id quod non est minùs absurdum, quando simplicis corporis partes eodem quo totû motu cieri necessariò debeant per axioma 11. quod eandem esse totius, ac partium ratione docet. Quid, quod sententiæ huic quoq; Aristoteles adstipulatur, totiq; schola Peripateticorum, à quibus quoniã hic locus subtiliter, & accuratè tractatur, quaestioni huic nunc supersedendum existimo: possem enim multa vel ex theorijs planetarum cum natura, ac ratione omnino repugnantia proferre, quæ breuitatis causa prætereo. Quæ verò de stellis, & earum figura, numero, & motu dicuntur, incerta, ac falsa magna ex parte